(*) Nuperrime etiam nonnulla de eodem in medio posuit Doctissimus Anglus, James Reynolds, in Praefat. ad Anglicam suam versionem libri (quem falso nostri esse Sojoutii putavit) *اتحاف الأخصا بفوائد المسجد الأقصى*, quam versionem edidit Societas Britannica convertendis operibus Orientalibus, Lond. 1836, 8°. — Itidemque conf. quae breviter annotavit J. J. Marcel in *Histoire de l'Égypte depuis la conquête des Arabes jusqu'à celle des Français* (Paris, 1834. 8°.) Avis prélim. p. XIX XX.

longe fertilissimam et quae colatur dignissimam, toto pectore incumberem; et simulac comperisset, me suâ institutione tantum esse provectum, ut ad librorum manuscriptorum lectionem non sine omni fructu accedere possem, in manus mihi tradidit libellum *Sojouti*, cui titulus est *طبقات المفسرين* (i. e. *Classes diversae Interpretum Korani*), complectentem breviter delineatas vitas hominum cujusque aetatis, quos nomine *Korani Interpretum* dignos existimasset auctor. Suasit mihi porro Vir Cl., ut illud opusculum pro specimine meorum in literis Semiticis progressuum sumerem, idque ederem et pro viribus meis annotatione explicarem. Hac in re suadenti ut morem gererem, complura profecto urgebant. Primum enim nihil, ut universarum literarum, ita etiam Semiticarum studioso utilius est, quam ut certam aliquam partem sibi sumat, cui tractandae prae reliquis operam impendat, et quam ut maxime possit accurate elaboret. Sic enim firmæ et constanti studiorum rationi assuefimus, videmusque et solvere conamur difficultates et nodos, quos alioquin aut non observamus, aut non curantes praetermittimus: sic evolvendi quoque sunt multi libri manuscripti, alio literarum ductu exarati, aliud dicendi genus offerentes, aetate, patriâ, dialecto, saepe valde inter se discrepantes. — Deinde libellum, ad tractandum mihi propositum, exiguae molis esse videbam, atque argumentum ejus et dicendi genus, nempe prosaicum fere totum et facile, meis viribus accommodatum fore sperabam. — Porro non prorsus ingratum eruditis me facturum putabam edendo isto codice nostro, qui, quantum novimus, unicum est in Bibliothecis Europaeis illius libelli exemplum, et vero dignissimus qui publici juris fiat. Igitur ad opus me accinxi: quod praestare potui, praestiti: difficultates, hic illic non exiguo numero obvias, quantum per vires liceret, solvi, consiliis usus auxilioque Cl. Weijersii, doctoris carissimi, roganti mihi aut in nodis enucleandis, aut in fontibus indicandis, magnâ cum benevolentia semper morem gerentis. Si qui vero loci sint, quos mihi, post accuratissimam considerationem intentissimumque laborem, nondum tamen omni ex parte explicare contigerit, hos doctioribus felicioribusque jam expediendos relinquo, probe mihi conscius, si viris doctis magni momenti quid praestitisse dici nequeam, me tamen ipsum ex labore meo non medio-crem utilitatem percepisse.

Ut autem justo ordine progrediar, primum mihi nonnulla dicenda videntur de opusculi auctore. Agemus igitur in prolegomenorum

§. 1

De Sojoutio, editi libelli auctore.

Djalâloddin Abdorrahmân *as-Sojouti*, ut vulgo dicitur, sive potius *al-Osjouti*, aut *Ibno-l-Osjouti*, ortum duxit ex superioris Aegypti urbe perantiquâ *Sojout*, sive *Osjout*,

Prolegomena.

Studiis Theologiae destinatus, simulatque in numerum civium Academiae Leidensis, illustrissimae doctrinarum sedis, adscriptus essem, praecipuam operam in eâ disciplinae Theologicae parte posui, quae literas Hebraeas cum cognatis dialectis amplectitur. Hinc enim virorum gravissimorum consilia juveni mihi imperito doctiorumque auxilio indigenti constanter ante oculos ponebant insigne momentum, in accuratâ sermonum Semiticorum cognitione futuro Theologo situm; illinc vero etiam meum ipsius ingenium, linguarum addiscendarum facilitate quadam et magnâ cupidine praeditum, ad idem me propositum impellebat. Quumque praeterea celeberrimi isti duumviri, quorum scholae mihi adeundae erant, Palmius et Hamakerus, suo uterque modo, istum adhuc languidum ardorem incitare et inflammare non dedignati sint, non mirum me hisce studiis ita incubuisse, ut quantum temporis aliis disciplinis sine damno detrahi posset, iis impenderetur. At vero non eae sunt linguae illae, ut facili negotio addiscantur: adeo enim Semiticorum sermonum ingenium ab Occidentalium discrepat, tantumque differt Orientalium cogitandi ratio a nostrâ, ut multo stet tempore et labore, velut e nostrâ mente in illorum transire et sicut illi sentiant sentire, ut plene perfecteque quae dicant scribantque intelligamus. Hac de causâ, quum dialectum Hebraeam futuro Theologo proximam gravissimique momenti ducerem, neque alias disciplinae meae partes negligi debere existimarem, primis studiorum meorum annis literas Hebraeas fere solas colui, tantâ tamen reliquis quoque dialectis operâ impensâ, ut non prorsus in iis hospes evaderem. Tandem Cl. Weijersio, viro laude dignissimo, egregie jam de literis Orientalibus merito pluraque etiam a se speranda portendenti, earum in hac Academiâ docendarum munere mandato, scholas ejus Arabicas et Syriacas diligenter frequentare coepi: qui, quâ est blandâ comitate, colloquiis familiaribus et amicis constanter me incitavit, ut in linguam Arabicam, utpote dialectorum Semiticarum

استقصار الباع فكيفيت ، وعنايتي معلوم وقارك فعففت ،
فما في ابلاغ الثناء للمحاسن مكافأته ، انها على من نعم
جميع البرايا بركأته ، كفاك من له الجبروت
شراً ، ولا لقيت طول العمر ضراً ، فأوجب
أحسانك في دار القنا ، حسن
النواب في دار البقا